

KẾ HOẠCH
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐGDQP&AN ngày 08/02/2023 của Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh (GDQP&AN) tỉnh Nam Định về công tác GDQP&AN năm 2023; Kế hoạch số 12/KH-BCH ngày 06/01/2023 của Bộ Chỉ huy quân sự (CHQS) tỉnh về chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ QP, QSDP năm 2023;

Hội đồng GDQP&AN huyện xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ GDQP&AN theo quy định của pháp luật, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Nhiệm vụ GDQP&AN phải được tiến hành chủ động, toàn diện, thống nhất, hiệu quả thiết thực.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng, Ban Thường trực Hội đồng, cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

II. NỘI DUNG

A. NHIỆM VỤ CHÍNH

1. Cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành địa phương và đơn vị thuộc quyền tham mưu, đề xuất với Hội đồng GDQP&AN huyện biện pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN.

2. Kịp thời củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần quy định; bổ sung quy chế, duy trì nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và thực hiện tốt việc thanh tra, kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

3. Hội đồng GDQP&AN các cấp chủ động rà soát, nắm chắc số lượng, phân loại đối tượng cần được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh để xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP. Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng về việc ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

4. Hội đồng GDQP&AN huyện tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện cử các đồng chí cán bộ thuộc đối tượng 2, 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo kế hoạch của trên; tiến hành bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng; trọng tâm là đối tượng 4 (mở 5 lớp tại các xã Minh Tân, Cộng Hòa, Trung Thành, Tam Thanh, Đại Thắng). Đẩy mạnh tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng chức sắc, chức việc tôn giáo, cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, cán bộ công đoàn, người quản lý, người lao động trong các doanh nghiệp, quan tâm doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, đối tượng đặc thù của từng địa phương.

5. Hướng dẫn Trường Cao đẳng Công nghiệp (CĐCN) Nam Định thực hiện theo Quyết định số 2320/QĐ-BQP ngày 25/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN. Nắm chắc số lượng, kết quả thực hiện môn học giáo dục quốc phòng và an ninh của sinh viên Trường CĐCN Nam Định.

6. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về GDQP&AN, kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân để nâng cao ý thức, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

7. Quản lý và sử dụng có hiệu quả bộ thiết bị máy bắn tập MBT - 03, súng tiêu liên AK cấp 5 đã hoán cải chuyển đổi mục đích sử dụng phục vụ cho môn học QP&AN.

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	THỰC HIỆN	THỜI GIAN (Tháng)													
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
4	Lập dự toán bảo đảm kinh phí hoạt động của Hội đồng GDQP&AN huyện, và Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn năm 2023.	Hội đồng GDQP&AN các huyện	Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện														

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức các cấp đối với nhiệm vụ GDQP&AN; Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật GDQP&AN số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013, các văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN; Nghị quyết của cấp ủy Đảng, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng GDQP&AN các cấp về công tác GDQP&AN. Chủ động triển khai toàn diện, sâu rộng, tổ chức thực hiện nền nếp công tác GDQP&AN, trọng tâm là bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng.

2. Hội đồng GDQP&AN các cấp kịp thời củng cố, kiện toàn các thành viên Hội đồng, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về GDQP&AN, phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, vai trò tham mưu của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác GDQP&AN.

3. Hội đồng GDQP&AN các cấp thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng, phân loại đối tượng cử cán bộ đi bồi dưỡng theo chỉ tiêu của trên giao; xây dựng kế hoạch, triển khai bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QPAN theo quy định.

4. Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện môn học GDQP&AN theo đúng nội dung, chương trình quy định. Cử cán bộ, giáo viên đi đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP&AN theo Quyết định 607/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tham gia hội thi, hội thao GDQP&AN cho học sinh. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương xây dựng chương trình, nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân đạt chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

5. Tăng cường công tác kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN các cấp đối với việc thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN. Sơ kết, tổng kết, khắc phục những yếu kém, kịp thời nhân rộng những điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay trong tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả công tác GDQP&AN theo quy định.

IV. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Quán triệt, ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác GDQP&AN năm 2023 (xong trước ngày 25/3/2023).
2. Các báo cáo gửi về Ban Thường trực Hội đồng GDPQ&AN huyện (Ban Tham mưu/Ban CHQS huyện) bảo đảm chất lượng, thời gian quy định; báo cáo nhanh kết quả công tác 6 tháng đầu năm trước ngày 15/5/2023; báo cáo kết quả công tác 9 tháng trước ngày 08/9/2023; báo cáo nhanh kết quả công tác năm trước ngày 15/10/2023; báo cáo dự kiến kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2024 trước ngày 05/7/2023 để cơ quan tổng hợp báo cáo Hội đồng GDQP&AN huyện và Hội đồng GDQP&AN tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện;
- Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn;
- Trường CĐCN Nam Định, các trường THPT trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, QS. C25

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đỗ Văn Kỳ

